fertur Iovis stella, quæ Græcis  $\alpha$  vocatur. peragrat autem Iupiter Zodiacum in duodecim annis: unum vero signum in anno uno. Sub Iove sita est stella Martis, Græcis  $\rho$  vocata. hæc stella Zodiacum conficit annis duobus & sex mensibus: unum vero signum duobus mensibus & dimidio. Proximum locum obtinet Sol, uno anno Zodiacum peragrans, unum autem signum uno fere mense. Inferior sole est Lucifer, id est stella Veneris. hæc fere aequali velocitate cum sole movetur. Sub Venere collocatur Mercurii stella, quæ & ipsa soli est æqualis in motu. Infima omnium est Luna, quæ diebus 27.  $\frac{1}{2}$  Zodiacum percurrit & una fere quartaparte unius diei. Et hæc antiquorum observatio fuit. Recentiorum aliæ sunt hypothefes: qui tamen in tribus superioribus fere cum antiquis conveniunt. Saturnus enim ex calculo Longomontani, vel Lansbergii, motum suum in longitudinem absolvit annis Iulianis communibus 29. diebus. 155. horis 3. 24 min. Iupiter autem annis Iulianis 11. diebus 313. horis 14.44 min. Mars anno 1.321 diebus, 22. horis, 17 min. Solis revolutionem 365. diebus 5. horis & 49 min. Lunæ verò 29. diebus, horis 12. 44 min. 3 sec. terminant. Numeratur vero hujus motus non proprii circuli respectu, sed longitudinis à Sole. De quibus postea. In Veneris ac Mercurii calculo variant. Longomontanus duplicem supponit in Venere & Mercurio Anomaliam. Priorem Eccentrici vocat, quæ utriusque stellæ fere convenit: alteram Orbis. Iuxta quam Venus quidem suum cursum absolvit, paulo minus biennio, anno nempe uno & diebus 218. horis 15.36 min. 39 sec. adeoque cum Marte fere convenit: Mercurius autem spacio quadrimestri fere, diebus nempe 115. hor. 21. 3. minut. 24 sec. Hic est ille motus ipsi cælo, si antiquis fides, contrarius; quem tamen liberrimo gressu, nullo cogente aut resistente, Planetæ ipsi efficiunt. Habent autem omnes communem quandam viam, atque semitam eandem, per quam eunt redeuntque. Circulus hic Zodiacus vocatur: qui tamen Zona potius est, quam Circulus: cum latitudinem satis magnam habeat. Luna enim ipsa quinque interdum gradus & ultra declinat. Limes vero communis Ecliptica est; Via solis alias vocitata; quam ubi Luna transiverit fitiens, obscuracionem facit: plena patitur. Cum vero de tempore hic agamus, istorum saltem corporum motum exponere animus est, quæ ad temporum dimensionem ab omnibus gentibus maxime adhibentur. Sunt illa duo Sol & Luna, de quibus ita Virgilius:

----- Vos ò clarissima mundi

Lumina labentem cælo qui ducitis annum

Liber & alma Ceres.

Solem & Lunam intelligit. Liber enim ipse est Osiris & Apollo sive Sol: sicut Ceres Isis & Luna, ut est apud Diodorum lib. 1. quod ipsum Orphæus confirmat.

Τήκων ἀθέρα δ' ἴον ἀκίνητον πρὶν ἔσθαι

Ἐξανέφρη θεοῖς ὄσον κάλλιστον ἴδεαυ.

Ὅν δὴ νῦν καλέου φαίνετ' αὖ καὶ δόνησον,

Εὐβελήα τ' ἀάκτα καὶ ἀνταύγειν αἰείδηλον

Ἄλλοι δ' ἄλλο καλέου ἐπιχθονίων ἀνθρώπων.

Πρῶτ' ὁ δ' ἐς φάει ἦλθε, δεινύστες δ' ἐπικλήθη,

Ὀύνακα δεινῆ κατ' ἀπίρονα μακρὸν ὄλυμπον, &c.

*Liquefaciens aethera divum, immobilem antea existentem*

*Manifestavi Diis Venustatem pulcherrimam visu.*

*Hanc alii vocant φαίνετ' & Dionysum, sive Liberum,*

*Bonumque consilio Regem, & resplendentem valde manifestum*

*Alii vero aliter vocant mortalium hominum.*

*Primus vero in lucem venit, & Dionysos vocatus fuit,*

*Quod circumagatur circa immensum magnum Olympum.*

Hinc Bæotii, Parnassum montem Apollini consecratum esse memores, simul tamen in eodem & oraculum Delphicum & Speluncas Bacchicas uni Deo consecratas colunt. Unde Euripides,

Λιόνυστες ὅς θύρσισι καὶ νεβρῶν ἀραῖς

Καθ' ἅπτοδ' ἐν πέτραισι Πάρνασσου κατὰ

Πηδᾶ χορεύων, &c.

*Dionyse, qui Thyrsis & hinnulorum coriis*

*Tectus inter larices saltans, Parnasso*

*Defilis - - - -*

Liber igitur Virgilio Sol: & Ceres Luna. Hæc Lumina mundi sunt, quæ labentem cælo annum ducunt. Horum ergo motum paucis considerasse operæ pretium erit. Moventur vero sicut Planetæ alii, ab occasu versus ortum, & quivis in Circulo proprio. Quem Sol 365. diebus, horis 5. min 49'. quam proxime absolvit. Et motus quidem hic semper est æquabilis. Neq; enim nature fati videtur conveniens, motum irregularem corpori isti perpetuo tribuere. Nobis tamen ex terra spectantibus, juxtaq; stellarū loca metientibus, inæqualis apparet. Terra quippe in centro Solis non est: sed ab eo remota, nunc Soli propinquior est, nunc longius ab eodē distat. Propinquior Sol Perigæus vocatur: remotior, Apogæus: & puncta ipsa cæli Apogæa & perigæa. In illis celerior vadit; quia arcus circuli Solaris, à lineis rectis (quæ à terminis signorum Zodiaci in centrum terræ demittuntur) in-

tercepti, minores sunt à parte Perigæa, quam Apogæa. Sicut in Schemate melius demonstrari posset si figuras heic Mathematicas inferere integrum esset. Quod qui videre voluerit, adeat inter antiquos Geminum de Apparentiis, cap. 1. ubi & causas hujus rei diductius exponit. Quo propior igitur Apogæo puncto Sol fuerit: eo tardius incedere apparet. Et quo remotior, eo celerius. Atque hinc diversitas temporum orta fuit: qua æstates, dierum numero, hyemes vincunt. Nec tamen in certo cœli loco punctum hoc semper hæret; sed in consequentia signorum progressum, motum, quem anomaliam vocant, efficit. Anno namque P. Julianæ, 4559. sive sæculo Hipparchi, hæsit Apogæus locus solis in grad. 5. min. 36. Gemin. Anno P. J. 4848. ævo Ptolomæi in Gemin. gr. 10. min. 3. Sæculo autem Albategnii, sive anno P. J. 5598: in Gemin. gr. 22. min. 16. Denique anno P. Jul. 6303, hoc est sæculo Tychonis Brahe in Canc. gr. 5. min. 30. deprehensus est. Vide Longomontanum Theoricorum lib. 1. cap. 2. An vero eccentricitas Solis eadem semper sit maneatque, nostri non instituti est, anxie inquirere. Mutatio quidem hujus observationes antiquorum certiores reddit. Propter quod ipsum à Copernico introducta, ne ipsi quidem Tychoni displicuit. Sed nos de Astro-nomicis rebus nunc minimè scribimus. Neque convenit, arcta hujus libelli spacia, harum rerum tractatione arctiora reddere. Præsupponimus saltem, annum solarem diebus constare 365. horis 5. min. 49. quam proxime: quod nostro instituto satis convenit. Hæc de Sole: sequitur Luna. Consideratur vero hujus motus, pro duplici termino, dupliciter: respectu loci in Zodiaco, vel respectu Solis. Prior motus Periodicus vocatur: & est spacium temporis, quo Luna à certo quodam Zodiaci puncto digressa, ad idem revertitur. Synodicus est, quo Luna Solem relinquens eundem assequitur. Sit enim Luna cum Sole conjuncta in 1 gr. min 0. Arietis: Luna quidem, quia celerius movetur Solem prætervehitur: tandemq; elapsis 27. diebus & dimidia fere, ad primum punctum Arietis, absoluto spacio revertitur: & hic motus Periodicus à confecta periodo vocatur. Quia vero Sol, interea 27. dierum spacio, in consequentia progressus sit; nec ulterius in primo arietis gradu hæreat, sed in 28: Luna, gradus illos residuos biduo & parte diei conficit: tandemq; Solem consecuta, Synodicum motum diebus 29. hor. 12. 4' 4. 3". 12". absolvit. Pulcherrima sunt, quæ in hanc rem scribit Doctiss. Aben Ezra comment. sup. cap. xi. Exodi: statim initio commentarii. ידענו כי ההלך הלבנה בגלגלילה בניקר הירדן כנגד גלגל המולות עד שבה אל הנקודה בעצמה הם